Capitulare de imaginibus non frangendis nec adorandis, sed ornamenti et memorie cause habendis, in eadem Francofurtensi synodo, auspiciis Caroli, Romani missum et distinctum in libros quatuor hoc titulo: *Opus illustrissimi et excellentissimi seu spectabilis riri, etc. (Vide infra)*. De hoc opere ita Georgius Cassander, epistola ad Joannem Molinum data an. 1560, pag. 1103 Operum: « Quatuor illos libros adversus synodum Graecorum de adorandis imaginibus Nicæ habitam *insignes* appellavi, primum quod illustrissimi regis Caroli nomine et auctoritate, assentiente universa synodo, cui et legati Romani pontificis intererant, conscripti et editi sint. Deinde quod videam eos libellos in pretio et honore semper habitos fuisse; asservatur enim hoc volumen Caroli Rome in bibliotheca Vaticana penitiore, ubi non nisi insignes et eximi libri reponi solent... Meminerunt ejus apud veteres, qui de concilio Francofurtensi scripsérunt, et Hincmarus archiepiscopus Rhemensis, vir rerum ecclesiasticarum peritissimus et stu-

D diosissimus, et proxime superiori ætate Nicolaus de Cusa ex auctoritate ejusdem Hincmari: nostra vero ætate Augustinus Steuchus, Eugubinus episcopus, bibliothecarius pontificis... Breviter, citatum honorifice hoc volumen et laudatum lego, damnatum, reprehensum, imo vel notatum non lego. Quod si quis Carolum imperatorem contemnat, certe talis a scriptoribus ejus ætatis habitus non est; et quod illi peritiae rerum et sacrarum deficit, id assidua consuetudine doctissimorum virorum supplevit, in quibus facile princeps fuit Alcuinus, ab aliquibus Albinus dictus, cuius præcipue opera hos libros conscripsit ut credam, facile adducor, cum et ille rerum sacrarum peritissimus fuerit, et Carolo familiarissimus, et stylus satis congruat; i.e. integrum quoddam caput in hos libros totidem fere verbis in commentariis in Joannem ejusdem Alcuini positum deprehendi, ut prorsus Alcuini esse videatur; quod tamen Carolus, sententiam totius synodi Francofurtiane secutus, pro zelo sua fidei suo nomine conscribi et

evulgi voluerit, illud certe constat, synodum illam Græcorum Nicæa iterum habitam in celebri illa nodo Francofordiensis rejectam fuisse, qua parte statuebat imagines sanctorum adorandas, omnesque, Gal-

icanas præcipue Ecclesiæ, in eadem sententia fuisse, ut indiscretam illam imaginum adorationem, quam Græci exigere videbantur, improbaverint. 1

(a) DE SYNODO FRANCOFORDIE NSI

FRANCISCI LAURENTII SURII AD LECTOREM ADMONITIO.

(Ex Mansi, ampl. Col. cone.)

Synodi apud Francofordiam habite non pauci scriptores meminerunt, et nostre quoque ætatis heretici plurimæ eam jactitant, tanquam in illa damnata sit œcuménica synodus Nicæna secunda, quæ statuit imagines pie ac religiose venerandas. Atque ad hanc suam sententiam stabilieram citant Reginonem, abbatem Urspergensem, et quosdam alios, cum tamen et in Reginone et Urspergensi non obscura utriusque deprivati vestigia liceat animadverteri, aut certe Urspergensis lapsus sit, dum sub Irene ait Constantinopoli synodum habitat: et si quos præterea allegant, id more suo faciunt, id est, fide non bona. Jam vero etiam ipsi hac in re tam belle inter se concordant, ut etiam illis accedere velis, nescias cui potissimum fidis habenda sit. Verum hoc apud id genus homines jam antiquitus in more positum est nullius pensi habere qua fide rem gerant, modo suum errorem utcunque adstruxisse videantur. Hoc autem pro comperto habendum est, in synodo Francofordiensi nihil actum esse contra Nicænam synodum, sed eam potius damnatam esse quæ sub Constantino Copronymo imperatore impissimo ab iconomachis habita est Constantinopoli contra imagines, quamque illi septimam œcuménicam dici voluerunt, sed impetrare frustra conati sunt. Hoc enim est quod Urspergensis ait, eam nec septimam, nec aliquid dictam esse, sed quasi supervacuum ab omnibus abdicatum. Porro ad synodum Francofordiensem frequentes admodum, id est, plus minus trecenti ex Germania, Gallia, Italia episcopi conveniebant, nec Adrianus pontifex suos voluit legatos abesse: quæ res in causa fuisse putatur, quod Patres qui illi interfuerunt, eam plenariam vocarunt. Nec tamen sola imaginum controversia illic agitata est, et contra iconomachorum pseudosynodum Constantiopolitanam prolatam sententia, sed etiam Elipani heretici; qui tum sedis Toletanæ in Hispaniis erat epi-

(a) *Francofordiense.* Sic dictum a Francofordia, quæ est ad Mœnum fluvium posita: de qua hæc Adrianus Rom. in Theatro urbium: « Francofordia ad Mœnum sita, vulgo *Francfurt am Main*, ad distinctionem alterius Francofordiae ad Oderam sitæ, antiquitus Helenopolis, ab imperatrice Helena Constantini Magni matre vocata. Alii dicunt hanc civitatem anno 774 extrui cœptam a Francofornibus sub rege Carolo Magno, postea vero collapsam et a Franco Marcemiri IV filio (uti scribit Hunibaldus) duce Francofornicis restauratam, ab eoq[ue] denominatam. Civitas hæc in duas partes a Mœno perfluenta distinguitur,

scopus, impium dogma Christum Dei Filium adoptivum asserens profligatum est. Atque hæc pars sola in his, quæ jam edimus, exstat, aliis omnibus, quæ contra Iconomachos acta sunt, prorsus aut amissis, aut certe alicubi alius delitescentibus. Quod qui acciderit, etsi certo affirmare non possumus, tamen probabilis conjectura est, factum id esse opera illorum, qui quatuor illos libros contra Nicænam secundam synodum conscripserunt, qui hodie sub Caroli Magni nomine typis excusi visuntur, non absque insigni contumeliam tam sancti et catholici principis, et putida fraude hereticorum nostrorum, qui se evangelicos dici volunt: quorum incredibilis impudentia etiam in hoc appareat, quod cum multis omnibus docere vellint in Francofordiensis concilio rejectum esse Nicænum secundum, afferunt pro se decretum Francofordiensis synodi, quo illorum deplorata mentiendi et quidlibet flingen illi libato ita coarguitur, ut mirum sit illos unquam in cujusquam boni viri ausos esse prodire conspectum. Est autem decretum hujusmodi, aut potius decreti particula quædam: « Allata est, inquit, in medium questio de nova Græcorum synodo, quam de adorandis imaginibus Constantinopoli fecerunt. » Ubi homines versuti oum vellet lectori persuadere, Nicænam synodum hic intelligi oportere, decretum Francofordiense corruperunt quidem, sed mirabili Dei iuricio, ut illorum impostura omnibus proleretur, oblieti sunt Constantinopolim eradere, atque ejus loco Nicæam substituere. Jam vero dum Constantinopolis relicta est, nemo tam stupidus est, qui non aninadvertat eam synodum Francofordie explosam esse, cuius supra meminimus, quæ sub Constantino C. pronymo ab iconomachis habita est Constantinopoli. Sed valeant isti cum malis artibus suis.

quæ ponte lapideo connectuntur. De hac civitate ita canit quidam:

..... rapido quæ proxima Mœno
Citra situ potu illa que frequens, vicique decora
Inde trahit nonen: nam Teutonus incola dixit
Francofurt: mihi sed liceat sermone Latino
Francorum dixisse vadum, etc.

D Civitas hoc tempore est imperialis, ac binis mundinis quotannis celeberrimum nobilissimumque totius Germania emporiū. Hic Romanos reges eligi a principibus electoribus mos est: pluribus aliis privilegiis hæc civitas ab imperatoribus donata est.

IN EAMDEM SYNODUM MANSI ADNOTATIO.

Utrum hoc concilio acta concilii Nicæni II de cultu imaginum reprobata fuerint.

Ita docuerunt hoc tempore Alanus dialog. iv, cap. 18 et 19, et dialog. v, cap. 12 et 13; Sanderus lib. ii de Imaginibus, cap. 5, et lib. vii de visibili Monarchia, num. 613; Surius in præstatione hujus concilii, verbo, *Concilium*; Vasqui lib. ii de Adoratione imaginum, disp. 7, cap. 5 et seq.; Suarez, tom. I, pag. 3, disp. 54, sect. 3. Confirmatur auctoritate concilii Senonensis in decretis fidei capite 14, ubi sic ait: « Carolus Magnus Francorum

rex Christianissimus Francofordiensi conventu, ejusdem erroris (iconomachie) suppressit insaniam quam infelicissimus quidam Felix in Gallias et Germaniam invexerat. » Platina in Vita Adriani sic ait: « Biennio post Theophylactus et Stephanus episcopi insigne Adriani nomine Francorum et Germanorum synolum habuerunt, in qua et synodus, quam septimam Græci appellabant, et heresis Feliciona de toleantibus imaginibus abrogata est. » Idem fere dicit Paulus Aëtius lib. ii de Gestis Francorum proprie timem: ait enim concilium Francofordiense egisse